nhận đầu tiên khi nghiên cứu các di vật sẽ dẫn đến một nhận định, phần lớn các di tích ở đây đều có sự quan tâm của tầng lớp trên là các ông hoàng, bà chúa, quận công, đô đốc v.v... thường có quy mô lớn. Đọc tấm bia đá "Đại Linh tự bi ký" tại chùa Đại Trà, xã Đông Phương, tạo vào niên hiệu Hồng Định thứ 10 (1610), đời vua Lê Kính Tông đã mô tả chùa này dưới triều Mạc gồm 50 gian nhà gỗ lim bố cục liên hoàn. Nhà bia 5 gian to lớn chứa đủ sáu chục tấm bia đá lớn nhỏ. Ruộng chùa trên 30 mẫu. Các ngôi chùa khác như chùa Hòa Liễu, chùa Nhân Trai, chùa Trà

Phương ở huyện Kiến Thụy cùng các chùa Minh Thị ở huyện Tiên Lãng, chùa Đồng Quan huyện Vĩnh Bảo đều do bà Hoàng Thái Hậu Vũ Thị Ngọc Toàn đứng chủ hưng công. Bia "Bảo Quang tự chung bi ký" tạo năm 1575 khắc bài minh do Đông các Đại Học sỹ Đỗ Uông soạn, ghi: "Chùa Đồng Quan khởi công năm Sùng Khang thứ 7 (1572), đời vua Mạc Mậu Hợp, dựng một tòa thượng điện, 3 gian tiền đường, 3 gian thiêu hương, 7 gian hậu đường. Năm Sùng Khang thứ 10 (1575) xây gác chuông, cảnh chùa mới như cảnh Bồ Đề Lai, tiếng chuông vang như từ trời Đâu Suất"...

Về kiến trúc thời Mạc, nhiều nhà nghiên cứu đã cho rằng: Nghệ thuật tạo hình thời Mạc là sự xuất hiện của những đình chùa và hệ thống chạm khắc trên kiến trúc đã đem lại

sắc thái mới cho nền kiến trúc điêu khắc cổ Việt Nam.

Cùng với tượng thân vương Mạc Đôn Nhượng và tượng các quan hầu còn có bệ tượng Adidà, với cánh sen thời Mạc và pho tượng ở chính giữa trong bộ tượng Tam thế với ngực nở, bụng thon, áo ít nếp, đầu tượng có đường nét đao mác. Trước cửa chùa còn có tấm bia đá lớn "Phúc Linh tự bi" tạo năm Kỷ Mão (1639). Nội dung bia nói về việc Ứng vương Mạc Đôn Nhượng cùng các già lam hưng công lại chùa Phúc Linh, xứ Đồng Ấch, xã Nhân Trai. Nhưng sau khi nghiên cứu nội dung tấm bia cũng như quan sát kỹ lưỡng nghệ thuật tạo hình của pho tượng, chúng tôi ngờ rằng: Pho tượng trong chùa mà xưa nay các nhà

Trong sự phân chia các tầng thế giới, qua những hình tượng trang trí ở đây, vừa đại diện cho thế giới nước, vừa đại diện cho núi, nên hình tượng Quan Âm tọa sơn đã hòa cùng tượng Nam Hải để nói về nhiều yếu tố dân gian một cách rất sinh động.

Trong số các bia ký chùa Đại Linh, đáng chú nhất là tấm bia được dựng vào niên hiệu Hoàng Định thứ 12 (1612), đời vua Lê Kính Tông. Có thể xếp tấm bia này vào loại hình nghệ thuật mang phong cách Mạc. Phần trán bia với rồng phượng được trang trí như đại diện cho thế giới trên, với bốn mái uốn hình mũi lượn úp xuống.